
Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

Prot. e data: rif. segnatura

All’Albo on line
Alla sezione PON del sito web d’Istituto

Al Comune di Osimo
All’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Alla Camera di Commercio delle Marche
Al personale Docente e ATA

Alle famiglie
Loro Sedi

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole
dell’infanzia”.

DELIBERE ORGANI COLLEGIALI

Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-104
Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia
CUP: F84D22001330006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto la nota AOOGABMI 38007 del 27/5/2022: Avviso pubblico “Ambienti didattici
innovativi per la scuola dell’infanzia”Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI

ANIC843003 - AB8A300 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007082 - 10/10/2022 - IV.5 - I



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”

Visto la candidatura trasmessa mediante invio del piano firmato digitalmente n. N. 1084745
relativo all’avviso MI prot. n. 38007 del 27/5/2022 – Titolo del Progetto “Ambienti
didattici innovativi per la scuola dell'infanzia”;

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di
“Autorizzazione del Progetto” ed ammissione al finanziamento per € € 75.000,00;

Vista la nota MIUR prot.n. 3131 del 16 marzo 2017 – Richiamo sugli adempimenti inerenti
l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la Programmazione 2014/2020;

ATTESTA

Che gli Organi Collegiali hanno deliberato formale autorizzazione all’adesione al seguente progetto:

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO
PROGETTO

TITOLO PROGETTO IMPORTO
AUTORIZZATO

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-104 Ambienti didattici innovativi
per le scuole dell'infanzia

€ 75.000,00

Riporta pertanto estratto autentico delle delibere in oggetto.

Verbale n. 6 del collegio dei docenti unitario del 29 giugno 2022

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

Il giorno 29 giugno 2022 alle ore 16.45 si riunisce, in modalità videoconferenza, il collegio dei
docenti unitario per discutere il seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del verbale della seduta precedente
2. Approvazione Piano Annuale per l'Inclusione
3. Piano Formazione docenti
4. Proposta regolamentazione utilizzo dispositivi digitali in ambito scolastico
5. Revisione modalità delle comunicazioni scuola famiglia (secondaria e primaria)
6. Educazione motoria alla scuola primaria: aggiustamenti al quadro orario
7. Adesione a progetti PON:

- PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”
- PON-FSE “Apprendimento e socialità”

8. Proposta di personalizzazione del calendario scolastico 2022/23
9. Utilizzo didattico donazione on. Giuliodori
10. Report autovalutazione (prove comuni, SELFIE, INVALSI)
11. Relazioni finali FF.SS e referenti.

Verificato il numero legale, si procede alla discussione …omissis…

7. Adesione a progetti PON
Il Dirigente illustra brevemente i due PON, la cui documentazione è già stata inviata in visione ai
docenti, per i quali si propone la candidatura da parte dell’istituto.
La candidatura al Piano Estate è già stata approvata. Nei prossimi mesi si progetteranno i singoli
interventi; il Dirigente illustra il prospetto riepilogativo con i piccoli aggiustamenti che sono stati
apportati in termini contabili per non sforare il budget massimo consentito.
Il Collegio è chiamato a deliberare le candidature ai due progetti.
Per il Progetto FSE - Socialità, apprendimenti, accoglienza l’importo finanziato non è standard ma
varia sulla base della frequenza degli alunni. Ogni modulo prevede un minimo di 20 alunni per cui il
finanziamento potrebbe essere minore (nel caso non tutti gli iscritti terminassero il percorso).
L’altro progetto è un PON FESR - Fondo europeo di sviluppo regionale. Questa tipologia di PON non
riguarda interventi didattici ma acquisto di materiali (arredi – nella percentuale massima del 60%,
attrezzature digitali innovative, attrezzature didattico-educative come kit per lo sviluppo del
linguaggio e l’educazione alla lettura, kit per lo sviluppo delle abilità numeriche e di problem solving,
kit e strumenti per costruzioni tridimensionali, per laboratori creativi, per lo sviluppo della motricità,
per l’educazione emotiva, etc.).

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

I plessi di scuola dell’infanzia hanno manifestato le stesse necessità; la candidatura sarà unica e al
finanziamento attingeranno tutti i plessi di scuola dell’infanzia dell’istituto.
Si allegano al presente verbale le candidature ad entrambi i progetti. (Allegato 02)

Delibera n. 7
Considerato l'esito della votazione, a maggioranza con 6 astenuti

IL COLLEGIO DEI DOCENTI DELIBERA
la candidatura al progetto PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.

Delibera n. 7 bis
Considerato l'esito della votazione, a maggioranza con 11 astenuti

IL COLLEGIO DEI DOCENTI DELIBERA
la candidatura al progetto PON-FSE “Apprendimento e socialità”.

…omissis…

Esauriti i punti all’O.d.G., la seduta è tolta alle ore 20:00.

Il verbalizzante Il Dirigente Scolastico
Prof. Lorenzo Duranti Mario Mattioli

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO
del 30 giugno 2022

L’anno 2022, il giorno giovedì 30 giugno alle ore 18:00, si è riunito presso i locali della Scuola
Primaria “Madre Teresa di Calcutta” di Osimo Stazione il Consiglio di Istituto con il seguente ordine
del giorno:
…omissis..

4. Adesione all’avviso PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;
5. Adesione all’avviso PON-FSE “Apprendimento e socialità”;

…omissis…

4. Adesione all’avviso PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;
Il Dirigente scolastico presenta il materiale relativo all’avviso PON-FESR che riguarda la dotazione di
attrezzature per il potenziamento degli ambienti di apprendimento per la scuola dell’infanzia. Si parla
di arredi, attrezzature digitali innovative, ma anche di attrezzature didattiche per lo sviluppo di
attività, di laboratori creativi suggeriti nell’ambito di questa categoria. Si tratta di un passaggio che
consiste nell’adesione a queste iniziative, con criteri generali, mentre il dettaglio dei beni da
acquistare sarà definito in fase attuativa, in seguito a una rilevazione delle esigenze dei singoli plessi.
L’intervento è stato accorpato in un unico modulo che si riferisce ai diversi plessi, per avere massima
flessibilità negli acquisti, per una procedura più semplice e più conveniente. In fase di acquisto sarà
possibile eventualmente ridurre la quota delle spese generali a vantaggio dell’acquisto di beni e
servizi.

Si passa alla votazione, espressa all’unanimità da parte dei 13 Consiglieri presenti.

(delibera n.4)
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’avviso pubblico prot.38007 del 27 maggio 2022 per la realizzazione di ambienti didattici
innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di
apprendimento, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) del MIUR,
intitolato “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse V –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU;

VISTA la candidatura n.1084745 - 38007 del 27/5/2022 FESR REACT EU, comprendente i diversi
moduli redatti dal nostro I.C. per aderire al Progetto che prevede una spesa generale di  €75.000,00:
TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti n.7 del 29 giugno 2022 con cui viene
approvata l’adesione al PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;
VISTO l’esito della votazione, espresso  all’unanimità

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

DELIBERA

di approvare la partecipazione all’avviso PON-FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola
dell’infanzia” prot. 38007 del 27 maggio 2022;

5. Adesione all’avviso PON-FSE “Apprendimento e socialità”;

Sempre il Dirigente riferisce sul PON-FSE che riguarda interventi didattici, avviso collegato al Piano
Estate 2022, che finanzia iniziative che vanno a ricadere direttamente sugli studenti, pertanto si tratta
di moduli didattici e non di acquisto. È prevista una procedura molto semplificata, in quanto la
piattaforma ci ha consentito di selezionare delle tipologie preimpostate, con i costi già definiti per
ciascun modulo di 30 ore riferito a 20 studenti. Il tempo di attuazione degli interventi, che partiranno
da settembre, è prolungato fino al 31 agosto 2023, e pertanto costituiranno un grande arricchimento
dell’offerta didattica per l’intero anno scolastico. I diversi moduli sono stati configurati sulla base di
proposte didattiche dei docenti. Il totale del PON è di € 70.000
L’insegnante Nicolardi osserva che in merito a questo PON nella graduatoria della Regione Marche il
nostro Istituto si è posizionato al terzo posto e chiede chiarimenti.
Il Dirigente spiega che non si tratta di una graduatoria di merito, in realtà si privilegiano le scuole che
hanno maggiore necessità in base a indicatori sul disagio e sul contesto socio-economico delle
famiglie e tiene conto anche di adesioni a finanziamenti nell’anno precedente. La messa a punto finale
di ogni modulo si farà a settembre con una puntuale progettazione didattica, con regolari avvisi di
selezione di tutor ed esperti che saranno aperti a personale interno o esterno. Ci sarà il vantaggio di
recuperare risorse dal FIS, evitando di usarle per i progetti interni. Quest’anno si cercherà di favorire i
progetti più articolati, evitando la frammentazione, per creare correlazione tra lavori effettivamente
svolti e compensi.

Non ci sono ulteriori interventi, e si passa alla votazione.

(delibera n.5)
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’avviso pubblico prot.33956 del 18 maggio 2022 per la realizzazione di percorsi educativi
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e
l’accoglienza, emanato nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) del MIUR,
intitolato “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con
FSE E FDR –  Asse I – Istruzione FSE – PON “per la scuola”;

VISTA la candidatura n.1078440 - 33956 del 18/5/2022 FSE – Socialità, apprendimenti, accoglienza,
comprendente i diversi moduli redatti dal nostro I.C. per aderire al Progetto che prevede una spesa
generale di  €69.898,80:
TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti n.7/bis del 29 giugno 2022 con cui viene
approvata l’adesione al PON- FSE “Socialità, apprendimenti, accoglienza”;
VISTO l’esito della votazione, espresso dai 13 Consiglieri presenti, all’unanimità

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI



Via S. Lucia, 10 60027 OSIMO (AN) - C.F. 80012730422 - C.M. ANIC843003
Tel: 071 714528 - 071 7131569 - fax: 071 7231605
Email: anic843003@istruzione.it - Pec: anic843003@pec.istruzione.it - Web: www.brunodaosimo.edu.it

DELIBERA

di approvare la partecipazione all’avviso PON-FSE “Socialità, apprendimenti, accoglienza”  prot.
33956 del 18 maggio 2022;

…omissis…

La seduta termina alle ore 19:30

Il segretario

Luna Oretta

Il Presidente

Torresi Roberto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Mario Mattioli

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da MARIO MATTIOLI


		2022-10-18T13:48:47+0200
	MARIO MATTIOLI




